prælatorum conniventia, Sanctorum foret Catalogo adscribenda.

[165] [incipit processus canonizationis;] Eodem namque anno dominus Volimirus, Wladislaviensis episcopus, et Frater Symon, prior provincialis Poloniæ Fratrum Prædicatorum, examinatores a Sede Apostolica deputati sunt, qui vitam et miracula Beatæ Hedwigis investigare et examinare cœperunt anno millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, septimo kalendarum novembris, depositiones et nomina testium totumque processum suum circa hoc sibi commissum negotium inscribentes et sigillis appositis transmittentes Summo Pontifici, significaverunt eidem, quod etiam alia multa signorum genera et curationes ægritudinum, quas a fide dignis, meritis Beatæ Hedwigis factas audierant, examinare nequiverant propter difficultatem testium advocandorum partibus de remotis. Unde a Summo Pontifice secunda eis facta fuit commissio super eodem negotio inquirendi; et tunc denuo ad examinationem procedentes invenerunt plura prioribus, quæ conscribentes, iterato Sedi Apostolicæ transmiserunt. Prima ergo supradicta examinatio facta est in loco capituli sororum Trebnicensium anno Domini memorato; secunda anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, V kalendarum martii in domo earumdem sororum; tertia anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, sextodecimo kalend. aprilis, ibidem in ecclesia Sancti Bartholomæi Apostoli; quarta eodem anno Wratislaviæ in domo Fratrum Prædicatorum septimo kalend. aprilis. In aliis etiam locis examinationes fecerunt de istius Sanctæ vita et miraculis prælati et inquisitores prædicti, ut a narrantibus didici, de quibus, forte causa brevitatis omissis, quia scriptum nil reperi, hic addere non curavi.

[166] [et interea puella morti proxima] Cum autem plures nuntii et procuratores solemnes, causa promovendi

Sanctæ Hedwigis canonizationem mitterentur ad curiam Domini Papæ, magister quoque Nicolaus, Cracoviensis scholasticus, propter hoc ipsum illuc ire disposuit. Videns vero filiam fratris sui tanto depressam languore, ut plus morti quam vitæ videretur proxima esse, præsertim cum jam posita in agone oculos compressisset, amicis dolentibus de transitu puellæ, compatiens dixit: "Beata Hedwigis, ego te Sanctam fore credo et ad promovendam tuæ canonizationis gloriam, propono curiam adire Romanam, ut ergo in agendis audacior fiam, fac mecum signum in bono, hanc fratris mei filiam ab ægritudine liberando." His dictis ad mensam accessit cum aliis, et ecce, priusquam prandium finiretur, venit quidam annuntians et dicens, ipsam puellam in tantum jam convaluisse de languore, quod matri suæ jucundo applausu alluderet, ipsiusque prius tristem animum lætis gestibus demulceret,

[167] [et cæca filia Clementis IV sanantur] Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, die secunda exeunte Augusto, pontificatus Domini Urbani Papæ Quarti anno tertio, existente tunc in curia Romana magistro Salomone, archidiacono Cracoviensi, et Herengeberto, decano Wissegradensi, ac multis aliis honorabilibus personis, in procuratione canonizationis Sanctæ laborantibus, commissa fuit denuo per Summum Pontificem oretenus examinatio testium in curia existentium super vita et miraculis Beatæ Hedwigis; sed canonizatio ipsius extitit prorogata usque ad tempora Domini Clementis Papæ Quarti. Iste dominus Clemens, tunc universalis pater Ecclesiæ, quamvis idoneo multorum testimonio esset sufficienter instructus de prærogativa meritorum jam dictæ Beatæ Hedwigis, desiderabat tamen signum a Deo per ejus merita fieri, quod dum corporeis conspiceret oculis, ipsius etiam ipse testis existeret sanctitatis. Et quia olim sæculari militiæ deditus, de sua legitima habuit filiam, lumine oculorum

privatam, inter sacra Missarum solemnia quæ agebat, Dominum exoravit, ut per illius intercessionem, de cujus tunc agebatur canonizatione, si Sancta existeret, filiæ suæ cæcitatibus incommodum tolleretur eique lumen donaret. Affuit absque mora Pontifex æternus, sui annuendo Vicarii precibus, et natam ipsius claris decoravit luminibus sibi optatum tribuit visum, ut et ipse clarificaret Filium Dei in Sancta sua, celerius eam extollendo in Ecclesia, quam ex novi consideratione miraculi satis perpendere poterat jam esse translata ad cælestis patriæ claritatem. Veritate ergo comperta et cognita voluntate divina, summus antistes non distulit adimplere, quoddiu flagitaverant pia vota.

[168] [Viterbii canonizatur S. Hedwigis:] Congregata enim in Viterbio curia, vitam et miracula Sanctæ Hedwigis coram omnibus recitat et ejus merita publico sermone commendat, eamque Sanctorum solemniter adscripsit Catalogo anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Idibus Octobris. Tunc verificata fuit et adimpleta illa, de qua paulo ante dictum est, visio sorori Julianæ ostensa de duobus episcopis, quia quod Dominus Urbanus Papa inchoavit committendo examinationis officium, hoc Dominus Clemens Papa feliciter consummavit, numero eam adscribendo Sanctorum pontificatus sui anno tertio. Duo autem abbates, qui similiter eidem sorori in visione apparuerant, rem perficiendam translationis tempore indicabant, ut in sequenti tractatu de translatione ipsius Sanctæ dicetur. Illam quoque canonizationis solemnitatem præclaram mirabiliter consolabilem reddidit potentia Creatoris, dies enim illa, in qua prædicta peragebantur solemnia, erat abstinentiæ nec carnibus in ea uti licebat, nec pisces pro tali festivitate competentes haberi poterant, quamvis undique per loca etiam adjacentia requisiti. Vallis enim quædam erat Viterbii, piscinam revera continens, qui non habebat nec umquam pisces habuerat, quæ tunc inventa est

magnorum numerositate piscium abundare. Quorum copia refectio*n*i fidelium a Domino præparata spiritualis gaudii jucunditatem non modicum cumulavit.

[169] [Sanctæ sepulcrum, præsentibus multis,] Nuntiis de curia reversis cum lætitia, præfata canonizatione Beatæ Hedwigis Viterbii, ut prædictum est, peracta, solemniter statim præconizata fuit festivitas translationis ejusdem Sanctæ, corpusque ipsius omni veneratione dignissimum translatum est anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo VIII XVI Kalend. mensis Septembris. Cujus tumba, quæ cæmento lapidibusque firmiter clausa erat, dum difficilime, ferreis etiam accedentibus instrumentis, fuisset aperta coram honorabilibus dominis Nicolao videlicet, abbate Lubensi et Mauritio, quondam Kamenecensi abbate, qui nobilibus ornamentis sacerdotalibus præparati per omnia, ut Missam celebraturi in die sole*m*ni, domino Conrado, Glogoviensi duce cum filiis suis sororeque Agnete, germana ducis ejusdem et aliis quibusdam personis præsentibus accesserunt cum devotione ac magna reverentia ad illas omni veneratione dignissimas de terra Reliquias sustollendas. Multi quidem advenerant et admitti poterant prælati venerabilesque viri, dum hæc agi debebant, sed exclusa multitudine, propter devitandum inquietudinis strepitum, præfati patres tantummodo, tamquam ad hoc opus electi a Domino, dispensative forsitan sunt assumpti, ut illud, quod sorori Julianæ de episcopis et abbatibus duobus, secundum quod prædicatur, ostensa docuerat visio, veraciter compleretur in facto et de ore ipsorum veluti duorum testium fide dignorum mirabilia, quæ tunc operari et ostendere dignabatur Salvatoris potentia, ad aliorum notitiam devenirent.

[170] [aperitur,] Nam ejecta humo de tumulo remotaque superiori tabula de sarcophago, in quo corpus sanctum

jacebat, odor tanti vigoris et tam suavissimus emanavit, ut omnium illic existentium mentes in admirationem commutaret et gaudium. Sacri quoque corporis ossa dum levarentur a terra, consumptis carnibus membrorumque compage soluta, tres digiti sinistræ manus ipsius inventi sunt totaliter integri, intra se clausam retinentes Beatæ Virginis imaginem parvulam, quam dum viveret secum frequenter portaverat et cum defuncta fuerat tumulata, quia moriens adeo eam inter juncturas prædictorum compresserat digitorum, quod abinde extrahi non poterat bono modo. Illo ergo, quæ superius recitantur miracula per hanc imaginem facta, tunc novum sumpserunt augmentum, dum Mater incorrupta imaginis suæ retinacula tanto tempore a corruptionis vitio preservavit intacta. Cerebrum quoque capitis ipsius, quod fere per viginti quinque annos sepultum in terra jacuerat, inventum fuit recentissimum divinaque virtute mirabiliter conservatum, cum tamen secundum traditionem quorundam primo medullæ et materia cerebri putrefiant. Præterea quidam liquor purus et clarus ad instar olei olivarum suavissimi mirandique odoris de ipso capite resudabat, qui sindones et pannos, quibus involvebatur ipsum caput, reddebat totaliter madidos, quasi de flumine tracti essent et ad desiccandum extorti.

[171] [et, confluyente ingenti populi multitudine,] Ad prædictam autem festivitatem de diversis mundi regionibus confluit populi multitudo quasi innumerabilis. Principes quoque et domini terrarum, prælati et rectores plurimi Ecclesiarum cum religiosarum multitudine personarum Ordinum diversorum sua solemnizaverunt præsentia festum illud, in quo fuit hæc translatio celebrata. Inclitus namque rex Bohemorum Odakarus dominusque Wlodislaus, Slesicæ dux, et Salzburgensis episcopus et fratres ipsius, duces Slesicæ, ejusdem Sanctæ nepotes ac plures Poloniæ duces, singuli cum suis nobilibus, secundum status sui dignitatem et sæculi, qua

pollebant, gloriam advenientes, multicoloribus mira-
tentorum varietate atque pulchritudine decorabant
camporum planities, in quibus faciebant in circuitu
Trebnicensis monasterii stationes. Insuper devotionis
affectum, quem ad Sanctam Dei habebant, unusquisque
donario speciali et oblationis munere ostendebat, et
exsolvebat omnis populus vota sua devotaque mente
offerebat quisque, quod promiserat, sive quod ei Dominus
inspiravit, ponebat de facultatibus suis ad Sanctæ
reverentiam et honorem. Quamvis autem præ
numerositate et ex innumera hominum illic
congregatorum multitudine nimium foret difficilis aditus,
certatim tamen, alter alterum antecedere cupiens et
prævenire desiderans ad salutandas deosculandasque
Sanctæ Reliquias, pressuram indicibilem et periculosam
plurimi sustinebant. Vox exultationis et salutis audiebatur
in templo, decantabant enim dulcisono melodia: Gloriam
in altissimis Deo, non solum viri et fœminæ sæculares ac
religiosæ personæ, sed etiam sonitus organorum laudes
Domini resonabant, quibus fidelium corda excitabantur
ad devotionem et ad lætitiâ spiritalem. Floribus
adornati stantes et die noctuque ardentes per plura loca
cerei decorabant continuo lumine domum Dei. Speciali
vero delectamento intuentium oculos demulcebat
quarundam ardentium candelarum artificiosus ascensus
et descensus, quæ quibusdam spaeris volubilibus in
sanctuario pendentibus adhærentes, sursum deorsumque
motæ, secundum aptationem opificis stellas in
firmamento erraticas simulabant. Et bene divina
ordinatione factum est, ut hujusmodi lumina ejus
decorarent solemnia, quæ dum viveret ex cœlestium
speculatione luminum crebro exurgebat, ut supra dicitur,
in admirationem et jubilum et accendebatur ad amorem
divinum.

[172] [Sanctæ corpus exaltatur.] Aura quoque atque cœli
dispositio quadam hilaritate illi jucundæ festivitati

alludere videbatur, tanta denique tunc erat serenitas et ventorum inclusio in thesauris Domini, ut præ multitudine homines hinc inde per nemora seu campestria etiam sub divo manentes aëris magna puritate gauderent. Nam et ea, quæ ad Dei laudem et Beatæ Hedwigis honorem accenderant lumina festivitatem illam, in qua sacrum ejus transferebatur corpus, seu solemnitas translationis ejusdem corporis agebatur, decorare volentes, nullo afflamine venti ardoris sui impedimenta senserunt. Is, qui teste scriptura: Concordiam facit in sublimibus, est hæc magnalia operatus. Cujus gratia non solum superiora verum etiam inferiora, hominum scilicet corda, ad tantam tunc fuerunt tranquillitatem disposita, ut in congregatione tam magna contingit frequentius, nec occisus nec vulneratus aliquis sit inventus, et dignum utique fuit et congruum, ut populus, qui ad celebrandum ejus festivitatem convenerat, quæ mortuos suscitabat, vulnera et languores curabat, ipsius intercedentibus meritis, cum salute et gaudio ad propria remearet. Quia vero ex vita et miraculis præcedentibus, ex auctoritateque Sedis Apostolicæ jam luce clarius innotuit et innotescit fidelibus, eam vere esse Sanctam et angelis sociatam, multi adhuc ad ejus basilicam properant, venerantes eam et orantes, ut ipsius adjuti suffragiis gratiam inveniant apud Deum. Ora quoque pro nobis supplicibus tuis, o Beata Hedwigis, ut Dominus Deus noster, qui te ad æternam transtulit gloriam, nos post præsentis vitæ miseriam ad societatem transferat Angelorum, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*Explicit Legenda Major de Beata Hedwige.
Oratio auctoris utriusque Legendæ.*

Domina mea, Sancta Hedwigis, Dei omnipotentis tuæque sanctitatis me profiteor esse servum, quamvis proh dolor! inutilem et pro perceptis beneficiis gratiarum actionis utique debitorem. Ne ergo servitutis meæ

debitum exsolvere negligam, et sic pro culpa omissionis redarguar ut ingratus, ego pauper et modicus, collegio pauperum aggregatus, qui cum magnis magna exhibere non valeo, cum paupercula vidua, offerente in templo, in gloriae Dei tuæque laudis gazophylacium mitto hæc duo minuta, Majorem videlicet et Minorem vitæ tuæ atque Miraculorum tuorum Tractatum: devote et humiliter supplicans, ut ea, o digna et benigna domina mea, dignanter suscipias, meque cum illis omnibus, qui quocumque modo promoverunt aut legunt textum voluminis hujus et offerunt una mecum tuæ sanctitati hoc munus, Domino recommends et tuis precibus impetres nobis in præsentis Spiritus Sancti donum, securum de hoc sæculo exitum, æternæque vitæ gaudium et solamen per Christum Dominum Nostrum. Amen.

ANNOTATA.

Juxta Regulam S. Benedicti, quam et Cistercienses sequuntur, cap. XLII strictissimum silentium observandum est nocturnis horis [Holstein. Cod. Regul., t. I, p. 127. Edit. Brockie-Aug. Vind 1759.] .

Clemens IV, ante electionem Guido Grossus dictus, e vico S. Ægidii Gallia Narbonensis oriundus, militiæ sæculari et juri dicundo primum operam dedit, et duas filias suscepit, e nobili conjuge, qua mortua, sacris Ordinibus initiatus fuit [Ciacon. Vitæ Rom. Pontt., t. II, col. 166. Edit. Rom. 1677.] .

Num. 84 Commentarii prævii dedimus momenta, quibus suademur canonizationem Viterbii celebratam fuisse tempore Quadragesimæ, atque adeo biographum, dum indicat Idus Octobris, agere de solemnitate, jussu Pontificis per Silensiam celebrata.